
CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Contrato nº 34/2024 
Contratada: Public Thinker Trienamentos e Capacitações LTDA 
Processo Licitatório: 66/2024 
Inexigibilidade: 26/2024 
Objeto: Contratação da empresa Public Thinker Treinamentos E Capacitações Ltda, para inscrição no Curso Pla-
nejamento Estratégico de Compras Públicas com Oficina Prática. Modalidade: Presencial. Carga horária: 24h (vinte 
e quatro horas). Participantes: Márcia Azevedo Lima Assis, Miryan Santos Rezende Nunes e Rodrigo Nunes Ber-
nardo. Data da Realização: 03 a 05/07/2024. Local: Uberlândia/MG. 
Valor: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 
Vigência: 02 (dois) meses a partir de 17/06/2024 
Data da última assinatura: 17/06/2024 

 
 
Nota de Empenho nº 209/2024 
Contratada: SM Construção e Engenharia Ltda 
Processo Licitatório: 58/2024 
Dispensa: 26/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e, se neces-
sário, corretiva, na subestação do TRAFO de 500KVA e seus componentes, com elaboração de Relatório Técnico 
sobre os testes do TRAFO e do disjuntor de média tensão, contendo fotografias coloridas do serviço executado. 
Valor: R$ 7.440,00 (sete mil e quatrocentos e quarenta reais) 
Vigência: 17/06/2024 a 16/08/2024 
Data do Empenho: 17/06/2024 
 
 
Contrato nº 35/2024 
Contratada: CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA 
Processo Licitatório: 70/2024 
Inexigibilidade: 28/2024 
Objeto: contratação da empresa CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, para inscrição 
no Curso Oficina de Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência. Modalidade: Presencial. Carga horária: 14h 
(quatorze horas). Participantes: Andréia Adão Nicoli Casagrande, Eliane Barcelos Guimarães e Rômulo do Socorro 
Santos. Data da Realização: 19 a 21/06/2024. Local: Belo Horizonte/MG. 
Valor: R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e setenta reais) 
Vigência: 02 (dois) meses a partir de 17/06/2024 
Data da última assinatura: 17/06/2024 
 
 

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 147/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 
 

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do contrato 28/2024, Pro-
cesso 60 - Dispensa por Inexigibilidade n° 22, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa Dubai 
Distribuidora Ltda., os servidores abaixo: 
 

Gestor: Philipe Gonçalves Pinto - mat 2440-6 
Fiscal: Eliane Barcelos Guimarães - mat 304-2  
Fiscal Suplente: Cláudia Alves Ribeiro - mat 296-8 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 29 de maio de 2024 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 148/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 
 

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Contrato 30/2024, Pro-
cesso nº 45/2024 – Inexigibilidade n° 15/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa Instituto 
Usicultura, os servidores abaixo: 

 
Gestor: Jaderson Silva Pissinati 
Fiscal: Alexandre Paulino de Castro  
Fiscal João Paulo Leal Meireles 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 03 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 149/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 51/2024 – 

Pregão nº 05/2024 – Contrato nº 31/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa S. H. INFOR-
MATICA LTDA – CNPJ nº 06.048.539/0001-05, os servidores abaixo: 
 

Gestor: Sergiano Romualdo da Silva 
Fiscal: Marcos Correa de Souza  
Suplente: Rômulo do Socorro Santos  

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 07 de junho de 2024 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 150/2024 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 

e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 10 de junho de 

2024 a 12 de junho de 2024, a servidora ADRIANA DE ARAÚJO NOGUEIRA, matrícula nº 298-4, que se encontra 
em gozo de férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 07 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 151/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, a partir de 04 de junho de 2024, 

o servidor LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2487-2, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 07 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 152/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 25 de maio de 2024, Grau “L” - Progressão Horizontal, ao respectivo 

nível de vencimento, ao servidor JULIANO BRAZ DE SOUZA, matrícula 315-8, titular do cargo de provimento efetivo 
de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NIVEL MÉDIO, Nível V da Carreira “D”, sob o regime estatutário, por ter com-
pletado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara Municipal de 
Ipatinga no interstício de 26 de maio de 2022 a 24 de maio de 2024; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 25 de maio de 2024. 
 
Portarias Anteriores 
 Atribuir Grau K  - Portaria 154/2022 de 30 de maio de 2022; 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atribuir Grau J  - Portaria 158/2020 de 27 de maio de 2020; 
Atribuir Grau I  - Portaria 136/2018 de 05 de maio de 2018; 
Atribuir Grau H - Portaria 145/2016 de 13 de junho de 2016; 
Atribuir Grau G - Portaria 148/2014 de 16 de junho de 2014. 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 153/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 25 de maio de 2024, Grau “L” - Progressão Horizontal, ao respectivo 

nível de vencimento, a servidora ELIANE BARCELOS GUIMARÃES, matrícula 304-2, titular do cargo de provimento 
efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, Nível V da Carreira “B”, por ter completado 730 (setecentos e trinta) 
dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara Municipal de Ipatinga no interstício de 26 de 
maio de 2022 a 24 de maio de 2024. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 25 de maio de 2024. 
 
Portarias Anteriores 
 Atribuir Grau K  - Portaria 153/2022 de 30 de maio de 2022; 
Atribuir Grau J  - Portaria 157/2020 de 26 de maio de 2020; 
Atribuir Grau I  - Portaria 135/2018 de 27 de maio de 2018; 
Atribuir Grau H - Portaria 143/2016 de 01 de junho de 2016; 
Atribuir Grau G - Portaria 150/2014 de 29 de junho de 2014 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 154/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de 28 
de março de 2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 28 de maio de 2024, Grau “J” - Progressão Horizontal, ao respectivo 

nível de vencimento, ao servidor FABRÍCIO DE ASSIS FERREIRA, matrícula 302-6, titular do cargo de provimento 
efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

completado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara Municipal 
de Ipatinga no interstício de 29 de maio de 2022 a 27 de maio de 2024; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 28 de maio de 2024. 
 
Portarias Anteriores 
 Atribuir Grau I  - Portaria 164/2022 de 03 de junho de 2022; 
Atribuir Grau H  - Portaria 182/2020 de 03 de junho de 2020; 
Atribuir Grau G  - Portaria 311/2018 de 30 de outubro de 2018; 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 158/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor do Contrato nº 22/2024, firmado entre a Câ-

mara Municipal de Ipatinga e a Empresa: POP Comunicação Ltda, em complementação à Portaria 136/2024, o 
servidor abaixo: 

 
Gestor: Fabiano Pinho, mat 2431-7 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 159/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 28 da Lei Municipal 2.425, de 28 
de março de 2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - conceder, em 30 de maio de 2024, quinquênio “4”, ao servidor FABRÍCIO DE 

ASSIS FERREIRA, matrícula 302-6, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGIS-
LATIVO, Nível V da carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 5 (cinco) anos de efetivo exercício em 
cargo de provimento efetivo no serviço público na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 30 de 
maio de 2019 a 29 de maio de 2024; 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 30 de maio de 2024. 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 17 de junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0556 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Portarias Anteriores 
Quinquenio III  - Portaria 294/2019 de 13 de junho de 2019; 
Quinquenio II   - Portaria 308/2017 de 10 de outubro de 2016. 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 160/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do processo licitatório 

nº58/2024 – Dispensa n°26/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa SM CONSTRUÇÃO 
E ENGENHARIA LTDA Ltda., os servidores abaixo: 

 
Gestor: - Sergiano Romualdo da Silva mat 2433-3 
Fiscal: Nelson Francisco Vaz- mat 313-1  
Fiscal Suplente: Gilberto Gonçalves da Silva- mat 312-3 

 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


